－ 1 －

第７６７回むつ市教育委員会会議 会議録

１ 開会及び

閉会に関

する事項

令和６年６月２８日（金） １３：００ ～ １３：２０
むつ市役所本庁舎 第３会議室

２ 出席委員

及び欠席

委員の氏

名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

 委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のた

めに出席

した者の

職及び氏

名

教育部長 福山洋司          施設整備技術監 畑中渉
次長地域クラブ企画推進課長 岩瀬圭吾 デジタル教育指導監 澁田健太
総務課長 畑中俊彦          副理事生涯学習課長 横山拓子
副理事学校教育課長 石川禎大     副理事中央公民館長 櫻井忍
川内公民館長 須藤昌弘        大畑公民館長 山崎憲一
脇野沢公民館長 畑中正行       図書館長 澤田修一

【事務局】
総務課主任主査 遠島 敬

４ 委員又は

教育長等

の報告

なし

５ 議題及び

議事に関

する事項

教育長

教育長

総務課長

それでは、ただいまから「第７６７回むつ市教育委員会会議」を開会いたします。
会議録の署名についてでありますが、今回は田中委員にお願いいたします。
本日は、事務局からの報告事項が２件となっております。
それでは、議事に入ります。

 まずは、事務局からの報告事項となります。

●報告第１号

「臨時代理した事項の報告について」（総務課）

報告第１号「臨時代理した事項の報告について」、事務局からの報告を求めます。

（報告）

－ 2 －

教育長

長岡委員

総務課長

長岡委員

総務課長

黒木委員

総務課長

黒木委員

総務課長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

 エアコンの使用について、統一の基準やルールはあるのか。

学校や教室によって、状況が異なるので、各学校に任せています。

担任の判断になるのか。

そうなります。

学校の電気代は各学校で払っているのか。

教育委員会で払っています。

体育の後などは、たくさん使ってもいいと思うが、電気代や使いすぎの問題を考

えるとある程度の歯止めも必要ではないか。

命にも関わる問題なので、使うなということは言えない。
学校ごとの使用量はわかるので、あまりに多いと何かということはあるかもしれ

ないが、費用ばかりを気にするわけにはいかないので、様子を見ながら考えていく。

 他にはないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●報告第２号

「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更（捕獲）許可申請

について」（生涯学習課）

次に、報告第２号「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更

（捕獲）許可申請について」事務局からの報告を求めます。

（報告）

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

（なし）

－ 3 －

教育長

教育長

長岡委員

総務課長

長岡委員

教育長

教育長

総務課
主任主査

教育長

 ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●その他

それでは次に、「その他」となりますが、まずは、委員の皆様から何かありません

でしょうか。

 市内でも PTA は任意加入ということが広がり、市も文書を出したと思うが、加入

率は下がっているのか。どのような現状なのか。

 PTA は任意団体なので、市として加入率は把握していない。文書もあくまで学校

に対して、校長名での文書を出すときは任意であることを入れるようにというもの。

 教育委員会としても、直接介入は出来ないにしろ、状況は注視して欲しい。

 その他に、委員の皆様からはないようですので、事務局からは何かありませんか。

 （なし）

それでは最後に、事務局から次回の教育委員会会議の日程についてお知らせ願い

ます。

（事務連絡）

 それでは、以上をもちまして「第７６７回むつ市教育委員会会議」を閉会いたし

ます。

６ 議決事項  なし

７ その他会

議におい

て必要と

認めた事

項

 なし

－ 4 －

８ 会議録署

名
上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条の

規定により署名する。

令和６年７月２５日

教育委員会教育長    阿 部 謙 一

会議録署名委員     田 中 志 昌

会議録作成者

総務課長      畑 中 俊 彦